



MODELO - PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES
(conforme disposto no Art.º 34.º do Regulamento da Lei das Aquisições Públicas)

Handwritten signature
EM: 3/11/2023
VALIDADO

ENTIDADE: MMEAP

UNIDADE ORGANICA: DGPOG

ANO: 2023

Nota 1: Deverá ser preenchido um Plano Anual de Aquisições por unidade orgânica.

Nota 2: Deverão ser acrescentadas linhas e categorias à tabela, conforme necessário.

Nota 3: Na rubrica de Consumo de Secretaria considera-se a seguinte separação:

Lote 1 - Derivados de papel, suportes digitais e pequenos equipamentos;

Lote 2 - Material de escrita, pequenos consumíveis e outros artigos;

Lote 3 - Consumíveis de impressão - tinteiros e toners

Tipo	Designação	Artigos	Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado
			Local	Data	Quantidade	Unidade de Medida		
Aquisição de Bens								
Categoria: material de secretaria								
Lote 1	Envelopes	A4	DGPOG do MMEAP	setembro	15	Caixa	3 503,50	52 552,50
	Papel de fotocópia	A4	DGPOG do MMEAP	setembro	75	Caixa	2 800,00	210 000,00
	Rolo de papel - Fila Espera	Rolo de papel POS para maquina de cartão vint4	DGPOG do MMEAP	setembro	25	Embalagem	910,00	22 750,00
	Rolo de papel térmico - POS	Rolo de papel térmico	DGPOG do MMEAP	setembro	300	Unidade	65,00	19 500,00
	Caixas para Arquivo Morto	Caixas para arquivo morto A4	DGPOG do MMEAP	setembro	50	Unidade	110,50	5 525,00
	Pasta de arquivo	Cartolina A4	DGPOG do MMEAP	setembro	80	Unidade	26,00	2 080,00
	Saco catálogo	Saco catálogo	DGPOG do MMEAP	setembro	1	Embalagem	1 300,00	1 300,00
	Agrafador	Alicate metálico	DGPOG do MMEAP	setembro	5	Unidade	2 860,00	14 300,00
		Jaky 6-8mm	DGPOG do MMEAP	setembro	5	Unidade	1 950,00	9 750,00
		Agrafador metálico 24/6	DGPOG do MMEAP	setembro	5	Unidade	1 950,00	9 750,00
	Apara-lápis	Metálico	DGPOG do MMEAP	setembro	29	Unidade	26,00	754,00
	Cacifos (Porta Revista)	Tabuleiro em metal empilhavel em 2 posições	DGPOG do MMEAP	setembro	3	Unidade	3 640,00	10 920,00
		Tabuleiro em metal empilhavel em 3 posições	DGPOG do MMEAP	setembro	3	Unidade	4 550,00	13 650,00
	Corta-papéis	Corta-papéis grande	DGPOG do MMEAP	setembro	1	Unidade	110,50	110,50
	Furador	Grande	DGPOG do MMEAP	setembro	1	Unidade	4 550,00	4 550,00
		Médio	DGPOG do MMEAP	setembro	6	Unidade	604,50	3 627,00
	Máquina Calculadora	Máquina Calculadora	DGPOG do MMEAP	setembro	1	Unidade	1 592,50	1 592,50
	Porta-canetas	tipo copo	DGPOG do MMEAP	setembro	10	Unidade	292,50	2 925,00
	Régua	30 cm	DGPOG do MMEAP	setembro	6	Unidade	91,00	546,00
		50 cm	DGPOG do MMEAP	setembro	2	Unidade	130,00	260,00
Tesoura	Grande	DGPOG do MMEAP	setembro	2	Unidade	325,00	650,00	
Xis-acto	Grande	DGPOG do MMEAP	setembro	3	Unidade	325,00	975,00	
	Pequeno	DGPOG do MMEAP	setembro	3	Caixa	156,00	468,00	
Lote 1 Total							31 868,00	388 535,50
Lote 2	Cola baton	Média	DGPOG do MMEAP	setembro	5	Unidade	117,00	585,00
	Fita-cola castanha	Grande	DGPOG do MMEAP	setembro	5	Unidade	240,50	1 202,50
	Fita-cola transparente	Média	DGPOG do MMEAP	setembro	10	Unidade	325,00	3 250,00
		Pequena	DGPOG do MMEAP	setembro	30	Unidade	65,00	1 950,00
	Esferográficas	Esferográficas	DGPOG do MMEAP	setembro	100	Unidade	19,50	1 950,00
		Rollerball	DGPOG do MMEAP	setembro	10	Unidade	325,00	3 250,00
	Giz	Branco	DGPOG do MMEAP	setembro	1	Caixa	793,00	793,00
		sortidos	DGPOG do MMEAP	setembro	1	Caixa	910,00	910,00
	Lápis de Carvão	Lápis de Carvão	DGPOG do MMEAP	setembro	20	Unidade	19,50	390,00
	Marcadores	Fluorescentes	DGPOG do MMEAP	setembro	10	Unidade	97,50	975,00
		Permanente	DGPOG do MMEAP	setembro	10	Unidade	104,00	1 040,00
	Minas para lapiseira	0,5 mm	DGPOG do MMEAP	setembro	10	Unidade	97,50	975,00
	Porta-minas	0,5 mm	DGPOG do MMEAP	setembro	10	Unidade	65,00	650,00
	Almofada p/ carimbos	Azul	DGPOG do MMEAP	setembro	2	Unidade	351,00	702,00
		Preta	DGPOG do MMEAP	setembro	2	Unidade	351,00	702,00
	Apagador p/ quadro branco	Apagador p/ quadro branco	DGPOG do MMEAP	setembro	4	Unidade	195,00	780,00
	Quadro Branco	Quadro Branco	DGPOG do MMEAP	setembro	2	Unidade	910,00	1 820,00
	Bloco memorando para 2023	Bloco memorando para 2023	DGPOG do MMEAP	setembro	2	Unidade	195,00	390,00
	Frasco de Tinta p/ Almofada	Azul	DGPOG do MMEAP	setembro	10	Unidade	123,50	1 235,00
		Preta	DGPOG do MMEAP	setembro	3	Unidade	123,50	370,50

Handwritten signature

2	Livro de acta	Livro de acta	DGPOG do MMEAP	setembro	2	Unidade	1 430,00	2 860,00
	Livro de entrada de correspondência	Livro de entrada de correspondência	DGPOG do MMEAP	setembro	2	Unidade	1 930,50	3 861,00
		livro registo de correspondência	DGPOG do MMEAP	setembro	2	Unidade	1 950,00	3 900,00
	Livro de protocolo	A5	DGPOG do MMEAP	setembro	2	Unidade	780,00	1 560,00
	Livro de reclamação	Livro de reclamação	DGPOG do MMEAP	setembro	4	Unidade	1 950,00	7 800,00
	Quadro contecite	Quadro contecite 60/90	DGPOG do MMEAP	setembro	2	Unidade	2 275,00	4 550,00
		24/6	DGPOG do MMEAP	setembro	30	Caixa	104,00	3 120,00
	Borracha	Branca	DGPOG do MMEAP	setembro	45	Unidade	52,00	2 340,00
		Tinta e lápis	DGPOG do MMEAP	setembro	40	Unidade	52,00	2 080,00
	Carimbo de Entrada (correspondencia)	Carimbo de Entrada (correspondencia)	DGPOG do MMEAP	setembro	4	Unidade	5 850,00	23 400,00
	Clips	nº 2	DGPOG do MMEAP	setembro	5	Caixa	65,00	325,00
		nº 3	DGPOG do MMEAP	setembro	5	Caixa	104,00	520,00
		nº 4	DGPOG do MMEAP	setembro	5	Caixa	123,50	617,50
		nº 10	DGPOG do MMEAP	setembro	5	Caixa	84,50	422,50
	Pilha	1A	DGPOG do MMEAP	setembro	30	Unidade	130,00	3 900,00
2A		DGPOG do MMEAP	setembro	30	Unidade	130,00	3 900,00	
3A		DGPOG do MMEAP	setembro	30	Unidade	195,00	5 850,00	

Lote 2 Total 22 632,00 94 926,00

Lote 3	Toner	TN-3480 - Toner Brother (Preto)	DGPOG do MMEAP - Praia	setembro	2	Unidade	22 490,00	44 980,00
	Toner	Brother TN-2410	Praia	setembro	2	Unidade	22 490,00	44 980,00
	Toner	Cannon cartrix 054H (Amarelo, Preto, Azul e magenta)	DGPOG do MMEAP - Praia	setembro	4	Unidade	13 100,00	52 400,00
	Toner	HP Laserjet toner 415 A (Amarelo, Preto, Azul e magenta)	DGPOG do MMEAP - Praia	setembro	8	Unidade	21 060,00	168 480,00
	Tinteiro	HP Laserjet 410 A (Amarelo, Preto, Azul e magenta)	DGPOG do MMEAP - Praia	setembro	8	Unidade	4 550,00	36 400,00
	TONER KONICA MINOLTA	Toner KONICA MINOLTA TNP 76	DGPOG do MMEAP - Praia	setembro	3	Unidade	14 720,00	44 160,00
	Toner	Toner KONICA MINOLTA TN 221K (preto)	DGPOG do MMEAP	setembro	2	Unidade	11 050,00	22 100,00
	Toner	Toner HP 85A	Casa do Cidadão S. Vicente	setembro	3	Unidade	16 000,00	48 000,00
	Toner	Toner Brother 3380	Casa do Cidadão S. Vicente	setembro	3	Unidade	16 000,00	48 000,00
	Toner	Toner kyocera TK 1160	Casa do Cidadão S. Vicente	setembro	3	Unidade	16 000,00	48 000,00
	Tinteiro	Cartuchos HP 302XL preto	Casa do Cidadão S. Vicente	setembro	3	Unidade	16 000,00	48 000,00
	Tinteiro	Cartuchos HP 302XL cores	Casa do Cidadão S. Vicente	setembro	3	Unidade	16 000,00	48 000,00
	Tinteiro	Tinteiro HP 953XL Balck	Fogo	setembro	2	Unidade	6 000,00	12 000,00
	Tinteiro	Tinteiro HP 953XL Cyan	Fogo	setembro	2	Unidade	6 000,00	12 000,00
	Tinteiro	Tinteiro HP 953XL Magenta	Fogo	setembro	2	Unidade	6 000,00	12 000,00
	Tinteiro	Tinteiro HP 953XL Yellow	Fogo	setembro	2	Unidade	6 000,00	12 000,00
	Toner	Kyocera Tk3160	Sal	setembro	3	Unidade	16 666,00	49 998,00
	Toner	Toner HP Laserjet -30x/30A	Casa do Cidadão Praia	setembro	3	Unidade	16 666,00	49 998,00
	Toner	Toner HP Laserjet - 59x/59A	Casa do Cidadão Praia/SV	setembro	6	Unidade	16 666,00	99 996,00
	Toner	Toner HP Laserjet - 125A (4cores)	Praia	setembro	4	Unidade	16 666,00	66 664,00

Sub total lote 3 280 124,00 998 156,00

Total								1 451 617,50
Dotação Orçamental								4 791 000,00
Cativo (20%)								958 200,00
Total Disponível								3 832 800,00

Categoria: Aquisição de roupas vestuários e calçados								
Roupas vestuários e calçados	Uniforme	Polos para colaboradores de Front Office	DGPOG do MMEAP	Abril	150	Unidade	3 000,00	450 000,00
	Vestuário	Camisa para Condutor	DGPOG do MMEAP	Abril	8	Unidade	5 200,00	41 600,00
	Vestuário	Calça para condutor	DGPOG do MMEAP	Abril	4	Unidade	6 500,00	26 000,00
	Calçado	Sapato para condutor	DGPOG do MMEAP	Abril	4	Unidade	7 800,00	31 200,00
Total								548 800,00
Dotação Orçamental								740 000,00
Cativo (20%)								148 000,00
Total Disponível								592 000,00

Categoria: Aquisição de material de transporte - peças								
Material de transporte - peças	Peças	Pneus para viatura do Gabinete da Ministra	DGPOG do MMEAP	Março	4	Unidade	30 000,00	120 000,00
	Peças	Pneus para viatura da DNAP	DGPOG do MMEAP	Março	4	Unidade	25 000,00	100 000,00
	Peças	Pneus para viaturas da DNME	DGPOG do MMEAP	Março	8	Unidade	25 000,00	200 000,00
	Peças	Bateria para viatura	DGPOG do MMEAP	Março	1	Unidade	32 000,00	32 000,00
Total							112 000,00	452 000,00
Dotação Orçamental								700 000,00
Cativo (20%)								140 000,00
Total Disponível								560 000,00

Categoria: Comunicações								
Comunicações								

Total								
Dotação Orçamental								5 050 000,00
Cativo (20%)								1 010 000,00
Total Disponível								4 040 000,00
Categoria: viaturas Ligeiras de Passageiros - Aquisições								
Transportes		Viatura Ligeira - PICK-UP	DGPOG do MMEAP	Abril	1		3 510 000,00	3 510 000,00
Total								3 510 000,00
Dotação Orçamental								8 000 000,00
Cativo (20%)								1 600 000,00
Total disponível								6 400 000,00
Categoria: Vigilância e segurança								
Vigilância e segurança	Serviço vigilância e segurança	Segurança física (casa do Cidadão Praia /S. Vicente)	DGPOG do MMEAP	Abril	2	Unidade	139 725,00	1 676 700,00
Total								1 676 700,00
Dotação Orçamental								4 110 588,00
Cativo (20%)								822 117,60
Total disponível								3 288 470,40
Categoria: Limpeza, higiene e conforto								
Limpeza, higiene e conforto	Limpeza	Limpeza edificio Praia, Sal e São Vicente	DGPOG do MMEAP	Junho	1	Unidade	254 668,00	3 056 016,00
Total								3 056 016,00
Dotação Orçamental								4 475 170,00
Cativo (20%)								895 034,00
Total Disponível								3 580 136,00
Categoria: Trabalhos especializados								
Trabalhos especializados	Assistência técnica	Sistema de Fila de Espera	DGPOG do MMEAP	outubro	1	unidade	34 500,00	414 000,00
	Serviço de consultoria	Desenvolver o modelo de agenda de simplificação administrativa e a sua	DGPOG do MMEAP	outubro	1	unidade	2 000 000,00	2 000 000,00
	Serviço de consultoria	Definição de arquitetura e tecnologias para utilização na Administração	DGPOG do MMEAP	outubro	1	unidade	1 500 000,00	1 500 000,00
	Serviço de consultoria	Implementação da nova plataforma do service center	DGPOG do MMEAP	outubro	1	unidade	4 000 000,00	4 000 000,00
	Serviço de consultoria	Efetuar o Estudo de satisfação da administração pública	DGPOG do MMEAP	outubro	1	unidade	3 000 000,00	3 000 000,00
	Subtotal							7 914 000,00
Total								7 914 000,00
Dotação Orçamental								189 668 306,00
Cativo (20%)								-
Total disponível								189 668 306,00
Categoria: Outros serviços								
Outros serviço	Jardinagem	Manutenção do espaço verde(MMEAP e DNME)	DGPOG do MMEAP	Março	1	Unidade	50000	600 000,00
Total								600 000,00
Dotação Orçamental								13 030 674,27
Cativo (20%)								2 606 134,85
Total Disponível								10 424 539,41

Aquisição de activos fixos

Categoria: Equipamentos administrativos, comunicação e informáticos									
a d m i n i s t r a t i v o	Cadeiras	Cadeiras com rodas	DGPOG do MMEAP	outubro	7	unidade	46 000,00	322 000,00	
		Cadeiras de visitantes	DGPOG do MMEAP	outubro	3	unidade	12 000,00	36 000,00	
	Cofre mini	Cofre mini	DNAP	outubro	3	unidade	8 000,00	24 000,00	
	Sofa	Sofa de 2 lugares	DGPOG do MMEAP	Abril	1	Unidade	60 000,00	60 000,00	
	Electrodomésticos	Microondas		DGPOG do MMEAP	Abril	1	unidade	24 000,00	72 000,00
		Televisão 65 Polegadas		DGPOG do MMEAP	Abril	1	unidade	70 000,00	70 000,00
	Equipamentos de escritório	Máquina de perfuradora		DGPOG do MMEAP	outubro	6	unidade	2 000,00	12 000,00
		Ecrã de projecção com moldura 240/240		DGPOG do MMEAP	outubro	1	Unidade	39 100,00	39 100,00
		Extensão 5m		DGPOG do MMEAP	outubro	15	unidade	1 100,00	16 500,00
	Computador completo (PC, monitor, rato e teclado)	Monitor		DGPOG do MMEAP	outubro	3	unidade	25 000,00	75 000,00
		Rato		DGPOG do MMEAP	outubro	4	unidade	2 000,00	40 000,00
		Teclado		DGPOG do MMEAP	outubro	4	unidade	2 000,00	40 000,00
		Disco SSD 500 GB de tipo eSATA		DGPOG do MMEAP	outubro	3		15 000,00	45 000,00
	UPS	Smart UPS APC DE 1000VA		DGPOG do MMEAP	outubro	2	unidade	25 000,00	50 000,00
	Impressoras	Impressora multifunções		DGPOG do MMEAP	outubro	2	unidade	77 900,00	155 800,00
EPAD	EPAD		DGPOG do MMEAP	outubro	2	unidade	20 000,00	40 000,00	

S O S	Video Spliter	Video Spliter	DNAP	outubro	2	unidade	15 000,00	30 000,00
	Equipamento de videoconferencia	Equipamento de videoconferencia LOGITEC	DGPOG do MMEAP	outubro	1	unidade	250 000,00	250 000,00
	Portátil	- Tipo empresarial, com 500 disco SSD, tela de 15,6 polegadas, processador Intel core I5, 8GB de memoria RAM Memoria 1 disco SSD Windws 11 pro	DGPOG do MMEAP	outubro	5	unidade	96 000,00	480 000,00
	Disco Externo	1 terabites	DGPOG do MMEAP	outubro	2	unidade	26 000,00	52 000,00
		2 terabites	DGPOG do MMEAP	outubro	2	unidade	19 500,00	39 000,00
	Pen drive	32 Gb	DGPOG do MMEAP	outubro	6	unidade	1 200,00	7 200,00
Total								1 955 600,00
Dotação Orçamental								22 132 606,00
Cativo (20%)								4 426 521,20
Total Disponível								17 706 084,80

Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas em							21 164 733,50
Cativo (20%)							11 596 007,65
Total Disponível							236 052 336,61

Data: 27/10/2023

Elaborado por:
Nome: SUZETE FONTES

Aprovado por:
Nome: 


